
 

Decreto Dirigenziale n. 155 del 20/02/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA ATTO DELLA TRASFORMAZIONE DA IPAB IN ASSOCIAZIONE MARIA

SANTISSIMA ANNUNZIATA ONLUS E RICONOSCIMENTO DELLA PERSONALITA'

GIURIDICA DI DIRITTO PRIVATO AI SENSI DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N° 619 DEL 22/09/2003. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  3 Marzo 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 PREMESSO CHE : 
 
a) con legge n° 6972 del 17 luglio 1890 sono state dettate le norme sulle istituzioni    pubbliche di 
 assistenza e beneficenza (I.P.A.B.); 
b) con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 febbraio 1990 sono state   dettate le 
 direttive alle Regioni in materia  di riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato alle 
 istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza a carattere regionale ed  infraregionale; 
c) con il D.P.R. n° 361 del 18.02.2000 è stato eman ato il regolamento recante le norme per la 
 semplificazione dei procedimenti di riconoscimento delle persone giuridiche private e di 
 approvazione delle modifiche dell’atto costitutivo e dello statuto; 
d) con D.P.G.R.C. n. 619 del 22 settembre 2003 è stato emanato il Regolamento concernente la 
           materia delle persone giuridiche private di cui al D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361; 
e) con Decreto legislativo n. 207 del 4 maggio 2001 è stato disposto il  riordino del sistema delle   
            istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell’art. 10 della Legge 8 novembre 
            2000 n. 328; 
f)         alla luce del novellato art. 117 della Costituzionale , il legislatore nazionale ha determinato le 
            norme generali che regolano il riordino delle I.P.A.B. , la cui disciplina in Regione Campania è 
            stata completata con il Regolamento n. 2 del 22/02/2013; 
g)         il Regolamento Regionale n°2 del 22/02/2 013 prescrive, tra l'altro, la trasformazione delle 
            istituzioni a seconda della tipologia del carattere della dimensione in azienda pubblica di servizi 
            alle persone o in associazione o fondazione di diritto privato;         
 
 

VISTI: 
 

a)      l'art. 12 del DPGRC 619/2003 con il quale è stato previsto che “ per la trasformazione in forma di  
         diritto privato delle IPAB, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 febbraio 1990, 
         pubblicato sulla G.U. n. 45 del 23 febbraio 1990, che non hanno i caratteri di aziende pubbliche, si 
         applicano, oltre alle disposizioni del regolamento, anche le disposizioni del d.lgs n. 207/2001 ; 
 
b)      la  richiesta dell' IPAB “Arciconfraternità  Maria  Santissima Annunziata  ” con sede in Avellino  
         alla Piazza Duomo n° 4,  di  trasformazion e in  Associazione con la ragione sociale 
         Arciconfraternita  Maria Santissima Annunziata Onlus e, con lo scopo sociale  di cui  all’art.4 dello 
         statuto allegato al Verbale di Trasformazione del 9 agosto 2012 per  Notar  Ludovico Maria 
         Capuano   iscritto  nel  Ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Salerno, Nocera Inferiore, Vallo della   
         Lucania ,  Sala  Consilina , rep. n. 6; 
 
c) l'art. 3 comma 2 del d.lgs n° 207del 4/05/2001; 
 
d)      l'art. 9 del Regolamento Regionale n° 2 del  22/02/2013 secondo cui “ gli enti equiparati dall'articolo  
         91 della legge n. 6972 del 1890 e le istituzioni indicate nell'articolo 5 comma 2, lettere c), d), e), f), 
         si trasformano in associazione o fondazione a prescindere dalla loro natura originaria e dalla     
         sussistenza del requisito patrimoniale previsto dal regolamento regionale in materia di persone 
         giuridiche private. L’acquisto della persona giuridica privata è subordinato esclusivamente 
         all’accertamento da parte della Direzione generale della Giunta regionale della sussistenza del 
         carattere che importa la trasformazione ai sensi del presente articolo”. 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  3 Marzo 2014



 

 

 
 

     CONSIDERATO CHE: 
 
         - l' IPAB “  Arciconfraternità  Maria  Santissima Annunziata  ” con sede in Avellino alla Piazza 
         Duomo n° 4 è in possesso dei requisiti ric hiesti all'art. 9 del citato regolamento n°  2/2013  nonché di 
         quelli indicati all'art.12 del DPGRC n. 619 del 23 settembre 2003  all'art. 3 comma 2 del d.lgs  n° 
         207del 2001 per la  trasformazione in  Ente di diritto privato e precisamente in Associazione; 
          
 
        - l'IPAB  “Arciconfraternita Maria Santissima Annunziata “ ricade tra gli Enti equiparati dell'art. 91 
         della Lg. n. 6972 del 17/7/1890, ed è pertanto legittimata a deliberare  la propria trasformazione in 
         enti con personalità giuridica di diritto privato senza sottostare ad alcuna verifica dei requisiti; 

 
   Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall'Unità Operativa Dirigenziale “ Fondazioni e albo regionale 
   soggetti del terzo settore “, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente dell'UOD 
   medesima 

 
 

                                                         DECRETA 
 

 1  di trasformare l' I.P.A.B.  Arciconfraternita Maria Santissima Annunziata   in Associazione  
denominata” Associazione Maria Santissima Annunziata ONLUS “ con sede in Avellino alla 
Piazza Duomo n° 4, con  lo  scopo  sociale  di  cui  all’art 4  dello statuto allegato all'atto di 
trasformazione del 9 agosto  2012 per Notar Ludovico Maria Capuano iscritto al Collegio Notarile 
di Salerno, Nocera Inferiore, Vallo della Lucania e Sala Consilina  rep. n.6; 

 2  di dare atto che l'Associazione è regolata da un proprio Statuto che consta di n. 22 articoli; 
 3  di dare atto che l'Associazione ai sensi dell'art 4  dello statuto persegue le seguenti finalità: di 

culto di rito cattolico, nonché di assistenza e beneficenza agli associati bisognosi iscritti e non; 
officiatura del culto cattolico nella Cattedrale di Avellino; onoranze funebri agli associati con 
funzioni religiose, le quali si concretano nella recita delle preghiere e dell'Ufficio dei Defunti, nella 
celebrazione di Sante Messe di suffragio,  soccorsi in denaro o in natura agli associati bisognosi, 
nonché assistenza sanitaria ai medesimi;  

 4  di dare atto che la consistenza del patrimonio risponde ai requisiti di cui all’art. 6 comma 4 del 
D.P.G.R.C. n° 619 del 22/09/2003  ed è costituito  da  beni immobili giusta perizia ed inventario 
dei beni asseverata con giuramento dal  Dr. Giammarco Giarrusso ( Commissario ad acta della 
IPAB) allegata all'atto di trasformazione sotto le lettere “B” e “C”;  

 5  che il legale rappresentante dell'Associazione  Maria Santissima Annunziata Onlus provveda alla 
trasmissione della copia del provvedimento della Direzione Generale della Campania  
dell'Agenzia delle Entrate di iscrizione all'anagrafe unica delle O.N.L.U.S. ( Organizzazioni non 
lucrative di utilità sociale ) 

 6  che all'Associazione  Maria Santissima Annunziata ONLUS,  è riconosciuta la personalità 
giuridica di diritto privato ed iscritta nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private  
tenuto dall' UOD 07  della Direzione Generale 12 del Dipartimento 54  nel rispetto  dei requisiti 
richiesti e contenuti nel  D.P.G.R.C. 619 del  22/09/2003;  

 7  il  presente provvedimento  va  comunicato : 
       7.1 al Rappresentante Legale dell'Associazione Maria Santissima Annunziata ONLUS,  con sede 
             in   Avellino alla Piazza Duomo n° 4; 
       7.2  al B.U.R.C per la pubblicazione  
    
                               
                                                                                                                        Romano 
                                                                                                   

  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 16 del  3 Marzo 2014


	BURC n. 16 del  3 Marzo 2014

